

**LAPORAN POSISI KEUANGAN**  
Per 31 Desember 2017 dan 2016  
(dalam jutaan rupiah)

No.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
<b>ASET</b>			
1.	Kas	121.769	144.975
2.	Penempatan pada Bank Indonesia	1.053.174	1.755.683
3.	Penempatan pada bank lain	386.886	1.037.163
4.	Tagihan spot dan derivatif	20	4.842
5.	Surat berharga	134.746	31.921
a.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	982.356	1.067.057
b.	Tersedia untuk dijual	476.251	525.292
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	-	-
6.	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	-
7.	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (reverse repo)	-	-
8.	Tagihan akseptasi	1.522	89.276
9.	Kredit	-	-
a.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-
b.	Tersedia untuk dijual	-	-
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	7.114.922	7.994.316
10.	Pembayaran syariah	-	-
11.	Penyerahan	-	-
12.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai Aset Keuangan -/-	-	-
a.	Surat berharga	-	-
b.	Kredit	(331.116)	(52.521)
c.	Lainnya	-	-
13.	Aset tidak berwujud	99.730	88.380
a.	Akumulasi amortisasi aset tidak berwujud -/-	(75.163)	(89.053)
14.	Aset tetap dan inventaris	151.162	143.504
a.	Akumulasi penyusutan aset tetap dan inventaris -/-	(96.049)	(89.353)
15.	Aset non produktif	-	-
a.	Properti terbelengkalai	-	-
b.	Aset yang diambil alih	106.150	59.025
c.	Rekening tunda	8.264	6.622
d.	Aset antarkantor	-	-
e.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
f.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
16.	Cadangan kerugian penurunan nilai aset non keuangan -/-	-	-
17.	Sewa pembiayaan	-	-
18.	Aset pajak tangguhan	276.842	59.075
19.	Aset lainnya	312.625	261.345
	<b>TOTAL ASET</b>	<b>10.706.094</b>	<b>13.057.549</b>

**LIABILITAS DAN EKUITAS**

No.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
<b>LIABILITAS</b>			
1.	Giro	859.491	974.742
2.	Tabungan	606.361	647.786
3.	Simpanan berjangka	7.561.257	8.716.879
4.	Dana investasi revenue sharing	-	-
5.	Pinjaman dari Bank Indonesia	-	-
6.	Pinjaman dari bank lain	197.257	514.499
7.	Liabilitas spot dan derivatif	95	3.576
8.	Utang atas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	89.941
9.	Utang akseptasi	1.522	89.276
10.	Surat berharga yang diterbitkan	-	-
11.	Pinjaman yang diterima	-	-
12.	Setoran jaminan	933	1.127
13.	Liabilitas antar kantor	-	-
a.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
b.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
14.	Liabilitas pajak tangguhan	-	-
15.	Liabilitas lainnya	226.030	159.318
16.	Dana investasi profit sharing	-	-
	<b>TOTAL LIABILITAS</b>	<b>9.453.546</b>	<b>11.197.144</b>
<b>EKUITAS</b>			
17.	Modal disor	-	-
a.	Modal dasar	6.000.000	6.000.000
b.	Modal yang belum disor -/-	(3.873.853)	(3.941.853)
c.	Saham yang dibeli kembali (treasury stock) -/-	-	-
18.	Tambahan modal disor	-	-
a.	Agio	722	720
b.	Disagio -/-	-	-
c.	Modal sumbangan	-	-
d.	Dana setoran modal	-	-
e.	Lainnya	-	-
19.	Penghasilan Komprehensif Lain	-	-
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	2.418	(6.363)
c.	Bagian efektif lindung nilai arus kas	-	-
d.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
e.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
f.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	196	(357)
g.	Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	-	-
h.	Lainnya	-	-
20.	Selish kuasi reorganisasi	-	-
21.	Selish restrukturisasi entitas sepengendali	-	-
22.	EKUITAS lainnya	-	-
23.	Cadangan	-	-
a.	Cadangan umum	17.940	17.940
b.	Cadangan tujuan	-	-
24.	Laba/Rugi	-	-
a.	Tahun-tahun lalu	(209.882)	(219.031)
b.	Tahun berjalan	(685.193)	9.349
	<b>TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK</b>	<b>1.252.548</b>	<b>1.860.405</b>
25.	Keperluan non pengendali	-	-
	<b>TOTAL EKUITAS</b>	<b>1.252.548</b>	<b>1.860.405</b>
	<b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>10.706.094</b>	<b>13.057.549</b>

**KEWAJIBAN PENYEDIAAN MODAL MINIMUM (KPMM)**  
Per 31 Desember 2017 dan 2016  
(dalam jutaan rupiah)

KOMPONEN MODAL	31 Des 2017	31 Des 2016		
<b>I Modal Inti (Tier 1)</b>	<b>937.809</b>	<b>1.598.917</b>		
1 Modal Inti Utama/Common Equity Tier 1 (CET 1)	837.809	1.598.917		
1.1 Modal disor (Selain ekuitas treasury stock)	2.126.147	2.058.147		
1.2 Cadangan Tambahan Modal	(886.926)	(380.828)		
1.2.1 Faktor Penambah	21.080	20.934		
1.2.1.1 Pendapatan Komprehensif lainnya	2.418	-		
1.2.1.1.1 Potensi keuntungan dari penjabaran laporan keuangan	-	-		
1.2.1.1.2 Potensi keuntungan dari peningkatan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	2.418	-		
1.2.1.1.3 Saldo surplus revaluasi aset tetap	-	-		
1.2.1.2 Cadangan tambahan modal lainnya (other disclosed reserves)	18.682	20.934		
1.2.1.2.1 Agio	722	720		
1.2.1.2.2 Cadangan umum	17.940	17.940		
1.2.1.2.3 Laba tahun-tahun lalu	-	-		
1.2.1.2.4 Laba tahun berjalan	-	-		
1.2.1.2.5 Dana setoran modal	-	2.274		
1.2.1.2.6 Lainnya	15.486	-		
1.2.2 Faktor Pengurang	908.006	401.762		
1.2.2.1 Pendapatan Komprehensif lainnya	-	6.363		
1.2.2.1.1 Selish kurang penjabaran laporan keuangan	-	-		
1.2.2.1.2 Potensi kerugian dari penurunan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	-	6.363		
1.2.2.2 Cadangan tambahan modal lainnya (other disclosed reserves)	908.006	395.399		
1.2.2.2.1 Disagio	209.682	219.031		
1.2.2.2.2 Rugi tahun-tahun lalu	685.193	-		
1.2.2.2.3 Selish kurang antara Penyisihan Penghapusan Aset (PPA) dan Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) atas aset produktif	-	156.383		
1.2.2.2.5 Selish kurang jumlah penyesuaian nilai wajar dari instrumen keuangan dalam Trading Book	-	-		
1.2.2.2.6 PPA aset non produktif yang wajib dibentuk	13.311	19.985		
1.2.2.2.7 Lainnya	-	-		
1.3 Keperluan Non Pengendali yang dapat diperhitungkan	-	-		
1.4 Faktor Pengurang Modal Inti Utama	301.412	78.402		
1.4.1 Perhitungan pajak tangguhan	276.842	59.075		
1.4.2 Goodwill	-	-		
1.4.3 Selish aset tidak berwujud lainnya	24.570	19.327		
1.4.4 Penyetoran yang diperhitungkan sebagai faktor pengurang	-	-		
1.4.5 Kekurangan modal pada perusahaan anak asuransi	-	-		
1.4.6 Eksposur sekuritisasi	-	-		
1.4.7 Faktor pengurang modal inti utama lainnya	-	-		
1.4.7.1 Penempatan dana pada instrumen AT 1 dan/atau Tier 2 pada bank lain	-	-		
1.4.7.2 Keperluan silang pada entitas lain yang diperoleh berdasarkan penilaian karena hukum, hibah, atau hibah wasiat	-	-		
1.4.7.3 Keperluan silang pada entitas lain yang diperoleh berdasarkan penilaian karena hukum, hibah, atau hibah wasiat	-	-		
2 Modal Inti Tambahan/Additional Tier 1 (AT-1)	-	-		
2.1 Instrumen yang memenuhi persyaratan AT 1	-	-		
2.2 Agio / Disagio	-	-		
2.3 Faktor Pengurang Modal Inti Tambahan	-	-		
2.3.1 Penempatan dana pada instrumen AT 1 dan/atau Tier 2 pada bank lain	-	-		
2.3.2 Keperluan silang pada entitas lain yang diperoleh berdasarkan penilaian karena hukum, hibah, atau hibah wasiat	-	-		
<b>Total Modal (I + II)</b>	<b>1.002.058</b>	<b>1.681.386</b>		
<b>ASSET TERTIMBANG MENURUT RISIKO</b>	<b>31 Des 2017</b>	<b>31 Des 2016</b>		
<b>RISIKO KREDIT</b>	<b>7.060.407</b>	<b>7.847.156</b>		
<b>RISIKO PASAR</b>	<b>151.845</b>	<b>90.944</b>		
<b>RISIKO OPERASIONAL</b>	<b>750.430</b>	<b>667.322</b>		
<b>TOTAL ATMR</b>	<b>7.962.682</b>	<b>8.604.972</b>		
<b>RASIO KPMM</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>		
<b>RASIO CET 1</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>		
<b>RASIO CET 1 LINTAS</b>	<b>2,58%</b>	<b>9,54%</b>		
<b>ALOKASI PEMENUHAN KPMM SESUAI PROFIL RISIKO</b>				
<b>PERSENTASE BUFFER YANG WAJIB DIPENUHI OLEH BANK (%)</b>				
Dari CET1 (%)	9,19%	9,04%	0%	0%
Dari AT1 (%)	0%	0%	0%	0%
Dari Tier 2 (%)	0,81%	0,96%	0%	0%

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN**  
Untuk tahun yang berakhir 31 Desember 2017 dan 2016  
(dalam jutaan rupiah)

No.	POS - POS	2017	2016
<b>PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL</b>			
<b>A. Pendapatan dan Beban Bunga</b>			
1.	<b>Pendapatan Bunga</b>	<b>1.089.421</b>	<b>1.144.064</b>
a.	Rupiah	1.057.740	1.085.362
b.	Valuta asing	31.681	58.702
2.	<b>Beban Bunga</b>	<b>743.919</b>	<b>766.342</b>
a.	Rupiah	718.873	725.289
b.	Valuta asing	25.046	41.053
	<b>Pendapatan (Beban) Bunga Bersih</b>	<b>345.502</b>	<b>377.722</b>
<b>B. Pendapatan dan Beban Operasional Selain Bunga</b>			
1.	<b>Pendapatan Operasional Selain Bunga</b>	<b>137.675</b>	<b>151.141</b>
a.	Peningkatan nilai wajar aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	1.478	2.647
ii.	Kredit	768	2.201
iii.	Spot dan derivatif	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Keuntungan/kerugian labilabilitas keuangan	-	-
c.	Keuntungan/kerugian aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	18.878	8.976
ii.	Kredit	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	9.779	26.196
e.	Dividen	118	10.710
f.	Keuntungan dari Penyetoran dengan equity Method	-	-
g.	Komis/provisi/fee dan administrasi	89.609	52.028
h.	Keuntungan atas cadangan kerugian penurunan nilai	17.045	49.381
2.	<b>Beban Operasional Selain Bunga</b>	<b>1.400.177</b>	<b>476.105</b>
a.	Penurunan nilai wajar aset keuangan	72	397
i.	Surat berharga	-	-
ii.	Kredit	2.109	5.460
iii.	Spot dan derivatif	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Peningkatan nilai wajar labilabilitas keuangan	-	-
c.	Keuntungan/kerugian aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	-	-
ii.	Kredit	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	1	-
e.	Kerugian penurunan nilai aset keuangan (impairment)	-	-
i.	Surat berharga	826.298	40.589
ii.	Kredit	-	-
iii.	Pembayaran syariah	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
f.	Kerugian terkait risiko operasional	-	-
g.	Kerugian dari penyetoran dengan equity method	-	-
h.	Komis/provisi/fee dan administrasi	13.996	204.886
i.	Kerugian penurunan nilai aset lainnya (non keuangan)	235.395	18.599
j.	Beban promosi	18.159	9.084
k.	Beban lainnya	304.147	215.689
	<b>Pendapatan (Beban) Operasional Selain Bunga Bersih LABA (RUGI) OPERASIONAL</b>	<b>(1.262.502)</b>	<b>(324.964)</b>
	<b>LABA (RUGI) OPERASIONAL</b>	<b>(917.000)</b>	<b>52.758</b>
<b>PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL</b>			
1.	Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris	16.274	307
2.	Keuntungan (kerugian) penjabaran transaksi valuta asing	(5.344)	(39.930)
3.	Pendapatan (beban) non operasional lainnya	10.930	(39.623)
	<b>LABA (RUGI) NON OPERASIONAL</b>	<b>10.930</b>	<b>(39.623)</b>
	<b>LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK</b>	<b>(906.070)</b>	<b>13.135</b>
<b>Pajak penghasilan</b>			
a.	Taksiran pajak tahun berjalan	220.877	(3.786)
b.	Pendapatan (beban) pajak tangguhan	(685.193)	9.349
	<b>LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN</b>	<b>(685.193)</b>	<b>9.349</b>
<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN</b>			
1.	Pos-pos yang Tidak Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi	553	(3.436)
a.	Keuntungan revaluasi aset tetap	736	(4.581)
b.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	-	-
c.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
d.	Lainnya	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	(183)	1.145
2.	Pos-pos yang Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi	8.781	3.933
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	11.708	5.245
c.	Bagian efektif dari lindung nilai arus kas	-	-
d.	Lainnya	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	(2.927)	(1.312)
	<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK</b>	<b>9.334</b>	<b>497</b>
	<b>TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN</b>	<b>(675.859)</b>	<b>9.846</b>
<b>LABA (RUGI) Bersih Tahun Berjalan yang dapat diatribusikan kepada :</b>			
a.	Keperluan Non Pengendali	(283.875)	5.693
b.	Keperluan Non Pengendali	(401.318)	6.956
	<b>TOTAL LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN</b>	<b>(685.193)</b>	<b>9.349</b>
<b>Total Laba (Rugi) Komprehensif Tahun Berjalan yang dapat diatribusikan kepada :</b>			
a.	Pemilik	(280.008)	3.889
b.	Keperluan Non Pengendali	(395.851)	6.957
	<b>TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN</b>	<b>(675.859)</b>	<b>9.846</b>
<b>TRANSFER LABA (RUGI) KE KANTOR PUSAT</b>			
<b>DIVIDEN</b>			
<b>LABA (RUGI) BERSIH PER SAHAM</b>			
		(33.19)	0,51

**LAPORAN RASIO KEUANGAN**  
Per 31 Desember 2017 dan 2016  
(dalam %)

No.	RASIO	31 Des 2017	31 Des 2016
<b>Rasio Kinerja</b>			
1.	Kewajiban Penyediaan Modal Minimum (KPMM)	12,58%	19,54%
2.	Aset produktif bermasalah dan aset non produktif bermasalah terhadap total aset produktif dan aset non produktif	5,22%	1,88%
3.	Aset produktif bermasalah terhadap total aset produktif	5,08%	1,77%
4.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) aset keuangan terhadap aset produktif	3,27%	0,42%
5.	NPL gross	7,23%	2,77%
6.	NPL net	2,82%	2,38%
7.	Return on Asset (ROA)	-7,47%	0,11%
8.	Return on Equity (ROE)	-48,91%	0,62%
9.	Net Interest Margin (NIM)	3,04%	3,28%
10.	Beban Operasional terhadap Pendapatan Operasional (BOPO)	180,62%	95,61%
11.	Loan to Funding Ratio (LFR)	78,78%	77,20%
<b>Kepatuhan (Compliance)</b>			
1.	a. Persentase pelanggaran BMPK *)	-	-
	i. Pihak terkait	-	-